PROCESSO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

7
CPL / PREF.SDM
Folha: 41t /
Proc. n° 327 / 2022
Rub:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N°

05/2022/CPL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO/CPL, PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E

)0"N PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 05 (CINCO) DE DOIS MIL

E VINTE E DOIS, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE

QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO NA UNIDADE ESCOLAR ANTÔNIO

LOPES DE LIMA, DO POVOADO LAGOA NOVA, NA CIDADE DE SÃO DOMINGOS

DO MARANHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TERMO DE COMPROMISSO

DE EMENDAS N° 202200329-1/FNDE E CONFORME PROJETO BÁSICO E

DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 09:00

hrs, deu-se início a sessão pública de abertura da TOMADA DE PREÇOS N°

05/2022/CPL, na sala de reunião desta Prefeitura Municipal, nesta cidade de São

Domingos do Maranhão - Ma, reuniu-se a CPL, instituída pela Portaria N° 03/2022, de

04.01.2021, por ato da Senhor Prefeito, Kleber Alves da Andrade, conforme exigência

da Lei Federal N° 8.666/93 e suas posteriores alterações, o "Aviso de Licitação", foi

afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, Diário Oficial da União - DOU e

publicado no Diário Oficial do Estado — DOE Publicações de Terceiros e Jornal de

Grande Circulação, Portal da Transparência Municipal e Sistema de

Acompanhamento das Contratações Publica — SACOP/TCE - MA, acarretando: 02

(duas) empresas especializadas, Às 09 hrs:10 min, foi aberta a sessão, com a

Praça Getúlio Vargas CEP 65.790.000
Email:cplsaodomingos.ma@gmail.com

São Domingos do Maranhão — MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

CPL/PREE,ApM

Proc. n° 327 / 2022
Rub:

palavra do Sr. Presidente o Sr°. Jorges Fran Costa Ramalho Silva, e os membros:

Nivia Gomes da Silva e Maria Luana de Sousa Viana (secretária), em seguida deu

início a sessão e com a presença dos participantes das empresas:

01 RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA — ME (R — HOUSE

ENGENHARIA), CNPJ-13.793.356/0001-71 Representado pelo Sr°

Rubem José areias da Silva - CPF n° 626.387.003-63,

02 WC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS CNPJ-37.113.308/0001-53,

Representado pelo Sr° Wanderson da Costa Silva - CPF n° 608.747.743-

81

ficando devidamente credenciadas, sendo encerrado as 10h:25m, esta

Comissão Permanente de Licitação, Dando continuidade foram recebidos, os

envelopes N° 01 — Habilitação/Documentação e N° 02 — Proposta de Preços,

referente à Tomada de Preços N° 05/2022/CPL sob o regime do tipo Menor

Preço Global, com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para a

Administração Pública. Deu-se inicio a abertura dos envelopes de

documentações, em seguida a Comissão passou à análise da documentação

apresentada, onde ficou constatada que a empresa: 01) WC SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS CNPJ-37.113.308/0001-53, foi constatado que a empresa

deixou cumprir com o item 8.1.3.3 do edital. Prova da capacitacão técnico-

profissional — Demonstração de capacitação técnico-profissional, mediante

comprovação de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega

dos envelopes de Habilitação e Proposta, na condição de Responsável Técnico,

Engenheiro Ambiental devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor

de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,

Praça Getúlio Vargas CEP 65.790.000

Email:cplsaodomingos.ma@gmail.com

São Domingos do Maranhão — MA

\%e;,,

o

CPL / PREE,ppM
Folha:  it
Proc. n° 327 / 2022
Rub:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/ N - CENTRO

CEP N°65.790.000

devidamente registrados no CREA por Certidões de Acervo Técnico - CAT, para a

execução de obras ou serviços, compatíveis com o objeto da presente licitação e

apresentou a Declaração do responsável técnico sem a respectiva assinatura do

profissional em divergência com o presente edital por estes motivo a

Comissão Permanente de Licitação, declarou a como INABILITADA , passando

para análise da empresa: RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA — ME (R —

HOUSE ENGENHARIA), CNPJ-13.793.356/0001-71, apresentou todas as

documentações exigida pelo Edital, sendo a mesma considerada devidamente

HABILITADA, para prosseguir na licitação. Sendo que não houve a intenção de

interpor recursos, foi formalizado assinatura do Termo de Renúncia a

Interposição de Recursos, conforme exigência contida no inciso III, Art. 43 da

Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim sendo o Presidente da CPL

autorizou a abertura dos envelopes N° 02 — Proposta de Preços, sendo a mesma

lida e rubricada o resultado da Apuração da Proposta de Preços será afixado no

Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão.

EMPRESA: VALOR R$:

01 - RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA -

13.793.356/0001-71

ME (R - HOUSE ENGENHARIA), CNPJ- R$ 970.962,74

que decorrido o prazo será homologado e adjudicado em favor da empresa

vencedora, do objeto da presente licitação. Os autos do processo continuam com

vista franqueada aos interessados. Eu Maria Luana de Sousa Viana (Secretária),

lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pela presidente,

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação/CPL, e demais interessados

presentes. São Domingos do Maranhão - MA, aos dezessete e um dias do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e dois.

Praça Getúlio Vargas CEP 65.790.000
Email:cplsaodomingos.ma@gmail.com

São Domingos do Maranhão — MA

Membros:

NEN/ia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

*--da Silva

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N — CENTRO

CEP N°65.790.000

Sr°. Jorge

Presi4 e da CPL

Maria Luana d

CPL / PREF.SDM
Folha:  47 e
Proc. n° 327 / 2022
Rub:

Sousa Viana (secretário),

RUBEM JOVAIREIAS DA SILVA LTDA — ME

(R — HOUSE ENGENHARIA)

CNPJ-13.793.356/0001-71

Wanderson da Costa Silva - CPF n° 608.747.743-81

WC SERVIÇ DIMENTOS

CN /0001-53

Sr° Wanderson a - CPF n°608.747.743-81

Praça Getúlio Vargas CEP 65.790.000
Email:cplsaodomingos.ma@gmail.com

São Domingos do Maranhão — MA

4

CPL /PREF.SDM
Folha:  7c.3
Proc. n° 327 / 2022
Rub:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06,113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.0N

TERMO DE RENÚNCIA AO DIREITO DE RECORRER
Tomada de Preços N° 05/2022/CPL

Os abaixo assinados, legítimos representantes das empresas participantes da

Tomada de preço n° 05/2022 — CPL, aberto através do Processo Administrativo N°

327/2022/SDM, declararam, em consonância com o Art. 43, inciso III da Lei n.°

8.666/93 e suas posteriores alterações, em nome das representadas que, de livre e

espontânea vontade, no exclusivo interesse de atender ao princípio da economia

processual, renunciam ao direito de interpor qualquer recursos à fase de habilitação,

para que o processo tenha imediato prosseguimento, com o início da fase de abertura

dos envelopes de n.° 02 — PROPOSTAS DE PREÇOS.

São Domingos do Maranhão - (MA), 17 de agosto de 2022.

EMPRESAS:

RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA — ME

(R HOUSE ENGENHARIA)

CNPJ-13.793.356/0001-71

Wanderson da Costa Silva - CPF n° 608.747.743-81

WC SERVI

Sr° Wand on da C

ENDIMENTOS

08/0001-53

Silva - CPF n° 608.747.743-8

Praça Getúlio Vargas CEP 65.790.000
Email:cplsaodomingos.ma@gmail.com

São Domingos do Maranhão — MA